dicte domesticque, ont dict Eupatoire estre Pantagruelion saulvaginé. Et sont par rangs en eguale distance esparses au tour du tige en rotondité, par nombre en chascun ordre ou de cinq ou de sept. Tant l'a chérie nature qu'elle l'a douée, en ses feuilles, de ces deux nombres impars, tant divins et mystericux. L'odeur d'icelles est fort et peu plaisant aux nez delicatz.

La semence provient vers le chef du tige, et peu au-dessous. Elle est numereuse, autant que d'herbe qui soit : spherique, oblongue, rhomboïde, noire claire et comme tannée, durette, couverte de robbe fragile, delicieuse à tous oyseaux canores, comme Linottes, Chardriers, Alouettes, Serins, Tarins, et aultres. Mais estainct en l'home la semence generative, qui en mangeroit beaucoup et souvent. Et, quoy que jadis entre les Grecs d'icelle l'on feist certaines especes de fricassées, tartes et beuignetz, les quelz ilz mangeroient après soupper par friandise, et pour trouver le vin meilleur, si est ce qu'elle est de difficile concoction, offense l'estomach, engendre mauvais sang, et par son excessive chaleur ferit le cerveau, et remplit la teste de fascheuses et douloureuses vapeurs. Et, comme en plusieurs plantes sont deux sexes, masle et femelle, ce que voyons es Lauriers, Palmes, Chesnes, Heuses, Asphodele, Mandragore, Fougere, Agaric, Aristolochie, Cypres, Terebynthe, Pouliot, Péone, et aultres, aussi en ceste herbe y a masle, qui ne porte fleur aulcune, mais abonde en semence; et femelle, qui foisonne en petites fleurs blanchastres, inutiles, et ne porte semence qui vaille : et, comme est des aultres semblables, ha la feuille plus large, moins dure que le masle, et ne croist en pareille haulteur. On seme cestuy Pantagruelion à la nouvelle venue des Hyronnelles, on le tire de terre lors que les Cigalles commencent à s'enrouer.

CHAPITRE L

COMMENT DOIBT ESTRE PREPARÉ ET MIS EN ŒUVRE
LE CELEBRE PANTAGRUELION

On pare le Pantagruelion sous l'equinoxe automnal en diverses manieres, selon la phantaisie des peuples, et diversité des pays. L'enseignement premier de Pantagruel feut, le tige d'icelle devestrir de feuilles et semence, le macerer en eau stagnante, non courante, par cinq jours, si le temps est sec et l'eau chaulde; par neuf, ou douze, si le temps est nubileux et l'eau froyde; puis au Soleil le seicher, puis à l'ombre l'excorticquer, et separer les fibres (es quelles, comme avons dict, consiste tout son pris et valeur) de la partie ligneuse, laquelle est inutile, fors qu'à faire flambe lumineuse, allumer le feu, et, pour l'esbat des petitz enfans, enfler les vessies de porc. D'elle usent aulcunesfoys les frians à cachettes, comme de Syphons, pour sugser et avecques l'haleine attirer le vin nouveau par le bondon.